
22  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

Data de assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 a 13/07/2023.
O valor: R$ 87.067,35 (oitenta e sete mil, sessenta e sete reais e trinta e 
cinco centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0103000000 | 0149001435 | 0149001654
Elementos de Despesa: 339030
P.I: 104008874C | 1040008883C | 1040008288C | 1040008362C | 1040008302C
PTRES: 908874 | 908833 | 908288 | 908362 | 908302
CONTRATADA: PINHEIRO COMERCIO DE SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – EPP 
| CNPJ: 40.414.461/0001-25
ORDENADOR: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – Diretor Regional/3º 
CRS/SESPA – PORTARIA Nº 1.519/2021-CCG de 30 de setembro de 2021 
– Matrícula: 5912309/2.

Protocolo: 829800

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 20 DE 18 DE JULHO DE 2022
A Diretora em Exercício do 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a PORTARIA N° 0499 de 14 de 
junho 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.012 / 20.06.2022.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, à 
servidora MARIA RISALVA BORGES DO NASCIMENTO, Agente de Controle 
de Endemias, matrícula nº 57206701/1, lotada no 4° Centro Regional de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
24/10/2008 a 23/10/2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2022 a 29/09/2022 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANE PINHEIRO CASSEB
 DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 829448

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 064 DE 18 DE JULHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Jacimira Nascimento dos Santos, Cargo: Agente de 
Artes Práticas, Matrícula: 5720548-1, para responder pela Chefia da Divi-
são de Organização Controle e Avaliação- DOCA, de 18 a 22/07/2022, sem 
ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 829420
PORTARIA Nº 063 DE 18 DE JULHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Viviane dos Santos Viana de Almeida, Cargo: Nutri-
cionista, Matrícula: 5853966-2, para responder pela Chefia da Divisão de 
Vigilância em Saúde do 7ºCRS/SESPA, de 19 a 23/07/2022, por motivo de 
viagem do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ PEREIRA FONSECA JUNIOR
Diretor em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 829386

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 280/2022 - 8º CRS
Breves (PA), 18 de julho de 2022.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810/94, ao servidor 
PAULO RONALDO RODRIGUES DE SOUZA, cargo: datilógrafo, matrícula: 
5143250-1, lotado no 8º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de 
licença prêmio, correspondente ao triênio de 02/07/2011 a 01/07/2014.
AUTORIZAR, que o servidor goze 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no 
período de 01/09 a 30/10/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 829621

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 18 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Realizar Barreiras Sanitárias em parceria com os fiscais sani-
tários do 8º Centro Regional de Saúde para conter avanço dos casos de 
COVID 19 na região.
Origem: BELÉM - BREVES/PA.
Servidor (es): Tânia Lúcia Alves Da Silva, 12,5 Diárias de 19 à 31/07/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 829629
PORTARIA Nº 282 DE 18 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Dar apoio administrativo aos servidores que irão Realizar Barrei-
ras Sanitárias em parceria com os fiscais sanitários do 8º Centro Regional 
de Saúde para conter avanço dos casos de COVID 19 na região.
Origem: BELÉM - BREVES/PA.
Servidor (es): Amaro Vieira dos Santos, Ana Lúcia da Silva Sobral e Naiara 
Emily Martins de Oliveira, 12,5 Diárias de 19 à 31/07/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 829631

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 342/2022, de 13/07/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Oficina de sensibilização de gestor e técnicos para o moni-
toramento de ouvidorias implantadas, qualificação e treinamento em serviço
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 57228175/1 MARTA MARIA COSTA (Técnica de Enfermagem) / 
4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Servidor: 57224580/1 DARLY COSTA DA SILVA (Agente de Artes Práticas) 
/ 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Servidor: 73504363/1 MARINALVA COSTA SILVA DE OLIVEIRA (Técnica de 
Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Servidor: 57206480/1 ROSANGELA SOUZA DA SILVA DO CARMO (Enfer-
meira) / 4,5 diárias (completa) de 25/07/2022 a 29/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 829644
PORTARIA N° 343/2022, de 13/07/2022
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Oficina de sensibilização de gestor e técnicos para o moni-
toramento de ouvidorias implantadas, qualificação e treinamento em serviço
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5088941/2 SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA (Enfermeira) / 
4,5 diárias (completa) de 01/08/2022 a 05/08/2022
Servidor: 57206480/1 ROSANGELA SOUZA DA SILVA DO CARMO (Enfer-
meira) / 4,5 diárias (completa) de 01/08/2022 a 05/08/2022
Servidor: 57206480/1 LEILA MARIA PAIVA PEREIRA (Técnica de Enferma-
gem) / 4,5 diárias (completa) de 01/08/2022 a 05/08/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 829648


